II. Et confirmatur, quia Deus vere remittit peccatum veniale; nam per orationem dominicam petimus: *Dimitte nobis debita nostra*, in qua petitione peccata venialia includi, patres communiter docent et ex illis Thomistæ III part. quæst. LXXXVII; ergo habet peccatum veniale veram rationem injuriæ respectu Dei, alias non esset materia

remissibilis, si non esset injuria. Quod si vere remittit; ergo et gratis; omnem enim remissionem peccati gratis fieri, et per gratiam, Scriptura passim docet, et ipsum nomen remissionis indicat; nec enim remittitur, nisi quod gratis donatur.

III. Et adhuc confirmatur secundo, quia posita illa satisfactione hominis justus, vel Deus tenetur illam acceptare secundum leges justitiæ, vel non. Si tenetur acceptare, sequitur satisfactionem pro veniali, non solum esse condignam, sed ex toto rigore justitiæ, nec magis satisfacere pro eo Christum quam hominem purum, quia supremus rigor justitiæ est talem exhiberi satisfactionem, quæ non possit non acceptari a creditore. Si non tenetur acceptare; ergo posset Deus utens jure suo hominem perpetuo privare beatitudine, quia non acceptata satisfactione, non tollitur culpa venialis, et ea non ablata, non potest obtineri beatitudo. Si ergo potest non acceptare, potest privare beatitudine, et consequenter etiam gratia, et charitate, quæ sunt gloria in semine; atque adeo de se peccatum veniale esset punibile perpetuo: et consequenter irreparabile ab ipso homine, solum autem ex misericordia Dei haberet posse reparari, et temporali pœna recompensari; quæ omnia sunt omnino absurda, et contra communem sensum Thomistarum, et theologorum, præsertim 1-2, quæst. LXXII, artic. v, et quæst. LXXXVIII, artic. i et ii.

IV. Communis tamen theologorum sententia, (excepto magistro Petro de Soto, de institutione sacerdotum, cap. xviii) tenet hominem justum satisfacere de condigno pro veniali: imo aliqui ex antiquis videntur per actus pure naturales condigne satisfieri peccato veniali; quod tamen simpliciter vitandum

est, et pater Suarez illud censurat tamquam sapiens errorem Pelagii. Nam satisfactio venialium valde conducit ab obtinendam beatitudinem; per vires autem naturæ non potest fieri aliquid ad beatitudinem supernaturalem conducens. Inducuntur autem theologi ad hoc asserendum; tum ex natura ipsa peccati venialis; tum ex natura gratiæ. Ex natura quidem peccati venialis, quia peccatum veniale ab intrinseco est reparabile, cum relinquitur in homine conversionem ad finem ultimum, ex quo reparari potest tamquam ex primo principio, quidquid retardat ipsius assecutionem; peccatum autem mortale est irreparabile ex se, quia tollit principium vitæ, scilicet conversionem ad finem, unde omnia media ordinantur, ut optime declarat S. Thomas 1-2, quæst. LXXXVIII, artic. i. Si autem peccatum veniale habet principium intrinsecum reparationis; ergo et satisfactionis, quia si non maneret principium satisfactionis in homine, et peccatum veniale exigit ad sui reparationem satisfactionem; ergo pro hac parte non esse reparabile ab intrinseco, et ita simpliciter non esset reparabile, quia ad hoc sufficit, quod ex aliqua parte reparabile non sit; nam saltem pro hac parte, quia non esset reparabile juxta satisfactionem, quæ necessario requiritur ad ejus reparationem, amitteret principium reparationis quantum ad aliquid ad reparationem requisitum, unde ex hac parte peccatum mortale esset, quia privaret principio reparativo interiori, quod est principium vitæ. Unde si sine satisfactione reparari non potest, et ad hoc principium non habet, sequitur carere simpliciter principio reparante interiori, quod est esse mortale.

V. Ex parte, etiam gratiæ idem ostenditur, quia gratia est jus ad

gloriam, non solum physicum, sed morale, quia non solum hominem renovat interiori, sed etiam remittit offensam, ut est effectus dilectionis Dei, (ut diximus supra) ita quod cedenti in gratia, non potest negari gloria in perpetuum, et hoc habet ex natura sua, cum gratia Dei sit vita æterna, et per quam sumus divinæ consortes naturæ, et in Deo manemus, etc. quæ passim Scriptura docet. Per peccata autem venialia non tollitur istud jus; ergo si non remaneret jus in ipsa gratia ad tollenda venialia voluntate non resistente, sed solum ex defectu satisfactionis, posito peccato veniali maneret illud jus perpetuo impeditum, quantum est ex se: vel ergo haberet jus ut sibi auferretur illud impedimentum, vel non. Si non haberet, esset perinde atque carere jure, quia non habere jus, ut tollatur illud, sine quo non potest obtinere gloriam, est non habere jus ad gloriam. Si autem habet, ergo potest satisfacere, quia sine satisfactione non est jus, ut tollatur. Nam quod tollatur sola satisfactione, (ut Scotus voluit) scilicet per nudam sustentiam pœnæ a D. Thoma in iv, distinct. xvi, quæst. ii, artic. iii, quæstiuncul. iii ad tertium, et quæst. vii de malo, artic. xi, præsertim ad notum: « Quia pœna directe non opponitur culpæ, ut culpa est, sed solum debito, seu reatui, quem homo incurrit per culpam; cum enim culpa sit voluntaria, pœna autem involuntaria (alias pœna non esset) fit, quod ratio culpæ non contrariatur, neque recompensatur per pœnam, quatenus involuntarie sustinetur, sed quatenus voluntarie, et sic actus voluntatis expellit veniale, non vero nuda sustentia pœnæ. »

VI. Tota ergo difficultas consistit in respondendo ad rationem dubitandi positam in principio; et quomodo actus nostri habeant æquali-

tatem cum offensa peccati, et satisfaciant pro illa; in hoc enim non conveniunt theologi. Vazquez enim disp. iii, cap. iii, tria dicit. Primum, satisfactionem pro veniali, non ideo esse perfectam, quia perfecte convertat hominem ad Deum, ut ultimum finem; sic enim etiam pro mortali esset perfecta, quia convertit hominem in finem tam perfecte, sicut mortale avertit; nec quia persona est digna et justa; nam etiam, qui est in peccato mortali facit justum, aut supponit, quia procedit ab habitu gratiæ. Secundum est, quod ideo satisfactio pro veniali est perfecta, non vero pro mortali, quia illa fit sine ulla condonatione, non ista, quia per peccatum veniale non incurrit quis debitum perpetuo carenti auxilio gratiæ, alias puniretur pœna æterna; et ideo quando datur homini, etsi gratis detur, non tamen per modum alicujus condonationis; unde per ipsum auxilium sibi datum satisfacit perfecte, quia de se est sufficiens tollere maculam venialis contritio, sicut et mortalis sine novo favore, et alias non supponit condonationem alicujus debiti, ut detur auxilium, sicut supponit auxilium, quod datur peccatori; ergo est perfecta.

VII. Tertium est, quod illud auxilium, quod datur homini justo ad tollendum veniale, est gratia redemptionis ex meritis mortis Christi, et consequenter solvit aliquod debitum, non quidem contractum ex peccato veniali, sed ex originali, vel mortali ratione cujus habet debitum carenti perpetuo illo auxilio, quo emundari potest a veniali; sicut etiam efficax perseverantia datur per Christum tamquam gratia redemptionis, tollitque aliquod debitum contractum, non ex peccato veniali, sed mortali.

VIII. Cæterum hoc tertium dictum Vazquez reputo plusquam fal-

sum, ne quid amplius dicam. Nam si in homine justo, post remissum peccatum originale, adhuc remanet debitum perpetuo carendi auxilio ad tollendum veniale; ergo homo justus cum peccato veniali haberet in se sufficiens debitum, ut perpetuo excluderetur a gloria secundum justitiam; nam habebat debitum perpetuo carendi illo principio, sine quo non poterat tolli veniale, et consequenter neque ad gloriam pervenire: ergo originale peccatum, aut mortale adveniente gratia adhuc retinet aliquid damnationis, in his qui venialiter peccant scilicet debitum perpetuo carendi principio remissionis venialium; quo si careret perpetuo, nunquam videret Deum. Hoc autem est expresse contra Apostolum Roman. VIII: *Nihil nunc damnationis est in his, qui sunt in Christo Jesu.* Quod exponens Concilium Tridentinum sessione v, cap. v, dicit: « Quod in renatis nihil odit Deus, quia nihil damnationis est in his, qui vere consepulti sunt in Christo, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur. » Si autem haberent debitum perpetuo carendi auxilio ad tollendum veniale, posito veniali haberent aliquid quod remoraretur a cœli ingressu, nisi Deus ex sua misericordia vellet illud tollere; ergo haberent aliquid damnationis remorantis a cœli ingressu, quod est hæreticum. Quare justus non habet debitum privative perpetuo carendi auxilio gratiæ, aut perseverantiæ, sed non est illi debitum et gratia datur, licet per Christum ut redimentem, sicut omnis etiam gratia actualis ad operandum post justificationem, non quia quodlibet auxilium redimat formaliter ab aliquo debito, sed quia datur subjecto redempto, ex vi primariæ redemptionis dimanat.

IX. Et ita relicta ista ratione debiti, pro qua non fit satisfactio ab

homine justo (ut etiam fatetur Vazquez) in peccato veniali restat videre, quomodo pro ratione injuriæ satisfacit ad æqualitatem, et non pro peccato veniali, cum utrobique persona offensa sit infinita. Quod communiter alii auctores reducunt ad hoc, quod persona infinita attingitur per peccatum secundum quid, est finito modo, non faciendo illi injuriam simpliciter, quia non auferitur ab eo ratio ultimi finis, sicut in peccato mortali; licet ex parte objecti possint aliqua venialia peccata versari immediata erga Deum, sicut motus indeliberatus infidelitatis, aut blasphemiae, ut Cabrera advertit contra Suarez.

X. Ut ergo penetrari possit, et intelligi, quo modo peccatum veniale non lædat jus divinum, nec sit contra dignitatem personæ infinitæ, est notandum, quod respectu peccati venialis Deus habet jus per modum legislatoris, contra cujus præceptum sit actus peccati venialis; respectu autem peccati mortalis, et habet jus legislatoris, et simul finis ultimi, quod tollitur per tale peccatum subtrahendo hominem ab ipso; nam finis ultimus non potest finalizare actum, nisi finalizet etiam ipsum operantem, quia finis ultimus est finis operantis, et non solum operis; est enim finis ultimus causa ipsius efficientis ut causet, et consequenter non debet finalizare solum ipsum actum, sed etiam ipsum agens ut operetur, et eliciat. Non potest ergo causalitas causæ finalis extendi ad ipsum actum, nisi medio operante, et finalizando ipsum operantem.

XI. Unde ulterius sit, quod peccatum veniale, cum supponat operantem finalizatum a fine ultimo, non potest habere alium finem ultimum, a quo finalizetur, cum hic non possit influere in actum, nisi influendo, et finalizando operantem.

Nec requiritur, quod finis influat in omnem actum, et eodem modo, id est, in se, et formaliter; sed sufficit, quod habitualiter, mediate, et negative, id est, mediante aliquo, quod non habet contrarietatem cum ipso, nec tollit rationem finis ultimi ab illo: qui enim venialiter peccat, intendit aliquid facere propter aliquid, dummodo non contrarietur charitati, quia si contrarietur, non vult illud, et in hoc quod vult, dummodo non contrarietur charitati, finalizatur a charitate habitualiter, et quasi negative, et in alio sibi conjuncto, non in se: compatitur enim hunc modum finalizandi charitatis ipsum veniale, vel quia materia ipsa, seu objectum ita leve est, quod non est contra finem, vel quia ipsum agens non tali modo agit, quod agat contra finem, quia indeliberate agit.

XII. Sic ergo dicimus, quod jus divinum ut sit finis ultimus omnium actionum humanarum, est primo, et per se ut sit finis ultimus mediante ipso operante, et sit finis operantis: quod autem ulterius extendatur, ita ut non solum negative, sed dispositive, et formaliter influat in actum, pertinet quidem ad causalitatem finis; non tamen privatio ejus est contra dignitatem finis, sed contra extensionem quamdam hujus finis ab operante ad actum, quod non tollit, quin Deus possideat ut finis ultimus ipsum operantem, et possidendo operantem, etiam possideat, et subjiciat sibi actionem habitualiter, licet non actualiter: unde non simpliciter facit contra jus divinum, quia non simpliciter facit contra possessionem Dei, et subjectionem hominis ad Deum, sed contra modum juris divini, quia scilicet Deus non omnimodò subjicit sibi illum actum, id est, secundum relationem actualem in Deum; bene tamen secundum

habitualement. Facit tamen contra Deum, ut legilatorem, quia in rei veritate contra legem virtutis aliquis est peccatum veniale, utpote displicens Deo, non tamen est contra finem legis, ut bene observat Cajetanus 1-2, quæst. LXXXVIII, artic. 1, in calce commentarii, qui: *Fuis legis est charitas*, ut dicit Apostolus, quam veniale non tollit, sed solum impedit egressum ejus ad extra, id est, ad actionem, et materiam virtutum; ideo peccatum veniale non facit peccantem Deo displicentem, quia non tollit charitatem, et gratiam, licet ipsum peccatum Deo displiceat, et ideo macula ejus non est proprie, et simpliciter macula, quia non tollit interiorem pulchritudinem, sed solum impedit, ne exterius appareat, sicut pulvis, aut lutum inhærens in facie, ut bene notat S. Thomas in IV, distinct. XVI, quæst. II, art. 1, quæst. II et III, et artic. II, quæst. I ad primum, et 1-2, quæst. LXXXIX, artic. 1.

XIII. Ex his ergo respondetur ad argumentum ex ratione dubitandi, et dico ad antecedens, quod per peccatum veniale fit aliqua offensa secundum quid, et contra præceptum, sed non contra finem præcepti. Et ad consequens: ergo tollitur jus secundum quid, et quoad aliquam extensionem, concedo; in se simpliciter, nego. Et ita non tollitur jus infinitum simpliciter, sed secundum quid, id est, modus, seu extensio juris infiniti. Et ad probationem distinguo antecedens; Deus habet jus, ut sit finis ultimus, non solum habitu, sed etiam actu, eodem modo respectu utriusque, nego; diverso modo, concedo. Est enim Deus finis ultimus in actu ipsius operis mediante finalizatione ipsius operantis; unde qui facit contra finem operis, et operantis, tollit jus finalizationis divinæ simpliciter: qui autem non facit contra finalizationem operan-

tis, sed operis, non tollit jus divinum simpliciter, sed secundum quid, retinetque radicem, unde possit ipsam extensionem finalizationis, et causalitatis divinæ resarcire; atque adeo non lædit jus divinum proprie, et simpliciter, sed secundum quid, id est, secundum quemdam modum, seu extensionem.

XIV. Et ad ultimum; ergo qui actu non ordinat, facit contra aliquod jus impediendo illud, quoad extensionem, et modum aliquem, concedo; tollendo ipsum jus, quoad principalitatem, et radicem ejus, nego. Manet enim jus, divinum quoad hoc, quod habetur pro fine ultimo ab ipso operante, in quo radicaliter est tota ratio divini juris, licet non maneat extensio, qua Derivatur in actum, ut actualiter referatur in ipsum finem in ratione actus. Unde quamdiu non tollitur jus supra ipsum operantem, sed tantum retardatur, et impeditur ne exeat in opus, non tollitur jus a Deo, etiam quod habet, ut opus ad se referatur actualiter, quia ibi manet radicaliter hoc jus, quamdiu ei operans manet subordinatum, licet impeditum. Et ideo non requiritur quod aliqua persona cedat juri suo, ut ad æqualitatem satisficiat, sed quod retardationem istam tollat ex vi ipsius subjectionis ad Deum ex parte operantis, in quo radicaliter conservatur jus divinum, etsi non explicatur.